Videntes autem angeli Dei filias hominum, quia bonae sunt [Agostino spiega che «buone» nella Bibbia significa «belle»], sumpserunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt. Et dixit Dominus Deus: «Non permanebit spiritus meus in hominibus his in aeternum, propter quod caro sunt. Erunt autem dies eorum centum viginti anni». Gigantes autem erant super terram in diebus illis et post illud, cum intrarent filii Dei ad filias hominum, et generabant sibi; illi erant gigantes a saeculo homines nominate.<sup>13</sup>

Il *Doctor Gratiae* nota che il testo latino afferma che figli di Dio «generabant sibi», ovvero generavano per sé stessi, mentre prima, invece,

Deo generabant, non sibi, id est non dominante libidine coeundi, sed serviente officio propagandi; non familiam fastus sui, sed cives civitatis Dei.<sup>14</sup>

Ma chi erano esattamente questi «figli di Dio», né angeli celesti né uomini terreni? Agostino li considera sì angeli di Dio e suoi figli nello Spirito ma, a causa della loro affezione per la carne, essi decaddero divenendo simili agli uomini. Il grande teologo di Ippona nota che non tutti i testi

<sup>11</sup> *DVE* I VI 4.

<sup>12</sup> *Vv.* 124-26.

<sup>13</sup> *De civ. Dei*, XV XXIII 2.

<sup>14</sup> *Ibidem*.

traducono dall'ebraico 'anche' con il termine "angeli"; alcuni preferiscono tradurre solo con "figli di Dio". Ma, egli specifica, la traduzione greca di Aquila, preferita dai Giudei, non riporta né angeli, né figli di Dio, ma «filios deorum» (XXIII 3). Agostino, che rimaneva dubbioso sulla versione eterodossa, non sapeva che la traduzione molto letterale di Aquila, al plurale, era quella corretta per il termine *Elohim*, pseudo plurale del dio semitico *El*. In un contesto di monoteismo etico assoluto, si trattava di esseri superiori membri di una corte celeste, incaricati da Dio di plasmare loro l'uomo e la donna a loro immagine, affinché Iddio non si "inquinasse" con la materia, né vi fossero di Lui rappresentazioni profananti.

Dante però riporta nel *De Vulgari Eloquentia*<sup>15</sup> il nome di Dio *El*, appellativo che Adamo nel canto XXVI del *Paradiso* riconosce come una corruzione di un antico *I*. Ma già le frammentarie *Quaestiones hebraicae in Genesim* di Girolamo commentavano in latino il versetto nella traduzione greca di Aquila, osservando che egli tradusse al plurale «propter quod Aquila plurali numeros *filios deorum* [corsivo mio] ausus est dicere, deos intellegens sanctos sive angelos».<sup>16</sup> Immediatamente dopo Girolamo cita il Salmo 81: «Deus enim stetit in synagoga deorum».